rehabilitación de viviendas de interés social.  

Recientemente se aprobó la Ley Núm. 42 de de 23 de julio de 2009 a los fines de aumentar el precio 
de venta máximo de  las unidades de vivienda que caen dentro de  la definición de  interés social de 
noventa mil  (90,000) a  ciento diez mil  (110,000) dólares en  las unidades unifamiliares  y de  ciento 
cinco  mil  (105,000)  a  ciento  veinticinco  mil  (125,000)  dólares  en  las  unidades  multifamiliares; 
aumentar a ciento treinta mil (130,000) dólares los casos de viviendas unifamiliares, y multifamiliares 
localizadas en  los centros urbanos, excepto cuando dichas unidades estén  localizadas en  los centros 

4 El Artículo 2 de la Ley Núm. 47 de 26 de junio de 1987, según enmendada, define una “vivienda de interés social” como: en caso de 
venta, aquellas unidades  cuyo Precio de Venta Máximo no exceda de  ciento diez mil  (110,000) dólares en viviendas unifamiliares, y 
ciento veinticinco mil (125,000) dólares en viviendas multifamiliares. A estos fines, se establecerán por reglamento las especificaciones y 
precios de la unidad básica por municipio, tomando en consideración su localización, el monto máximo de la hipoteca asegurable por la 
Federal Housing Administration (FHA) y normas y parámetros generalmente aceptados en la industria de la construcción. En  los casos 
de viviendas unifamiliares o multifamiliares, localizadas en los centros urbanos, el precio total de venta no excederá de los ciento treinta 
mil  (130,000) dólares, excepto cuando estén  localizados en  los centros urbanos de  los municipios de San  Juan, Guaynabo, Bayamón, 
Caguas,  Vieques  o  Culebra,  en  el  que  el  precio  total  de  venta  no  excederá  los  ciento  cuarenta  y  cinco mil  (145,000)  dólares.    Las 
viviendas que cualifican para este Programa serán aquellas que estén sitas dentro del centro urbano de cada municipio, según haya sido 
delimitado por el Municipio y la Junta de Planificación. Véase la Ley Núm. 42 de 23 de julio de 2009. 

urbanos de los municipios de San Juan, Guaynabo, Bayamón, Caguas, Vieques o Culebra, en cuyo caso 
el precio total de venta no excederá de  los ciento cuarenta y cinco mil  (145,000) dólares; disponer 
que  las  viviendas que  cualifican para este Programa  serán  aquellas que estén  situadas dentro del 
centro  urbano  de  cada  municipio,  según  haya  sido  delimitado  por  el  Municipio  y  la  Junta  de 
Planificación; y disponer que el Secretario del Departamento de la Vivienda podrá autorizar el precio 
total  de  hasta  ciento  treinta mil  (130,000)  dólares  en  aquellos  casos  de  viviendas  unifamiliares  o 
multifamiliares que estén localizadas en suelos urbanos.  

III. Misión del Instituto de Estadísticas de Puerto Rico 

La Ley Núm. 209 de 28 de agosto de 2003, según enmendada, conocida como la Ley del Instituto de